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SPECIFIKIME TEKNIKE

“Blerje pako me ushqime për familjet në nevojë, për përballimin e emergjencës së
shkaktuar nga rënia e pandemisë Covid-19”.

Përshkrimi i të dhënave/ treguesve/ specifikimeve të mallrave objekt prokurimi:

1. MAKARONA,

STASH 1170 – 87

Lloji: Makarona të thjeshta spageti ose forma të tjera sipas porosisë së blerësit

Pamja Të jenë me forme të rregullt, të plota, me sipërfaqe të lemuar deri lehtësisht të ashpra,
lejohen deformime të vogla, mbas zierjes të jenë elastike,të mos qullosen, të mos cahen e të mos
krijojnë shkume.

Ngjyra E bardhe me nuance të verdhe në thyerje paraqitën qelqore në jo më pak se gjysma e
sipërfaqes së seksionit.

Era dhe shija E mirë karakteristike e makaronave, pa shije të hidhur, të thartë, të mykur dhe
cfardo erë dhe shije tjetër të huaj.

Treguesit fíziko-kimik Lageshtira deri në 13 %, aciditeti jo me shume se 0.16 %, rritja e
volumit jo me pak se dy herë. Nuk lejohen demtues. Mielli i stazhionuar jo me pak se 15 ditë, i
situr 100%, nuk lejohen demtues.

Etiketimi: Emërtimi i prodhuesit · Emri i produktit · Pesha nëto ose vëllimi i produktit · Data e
prodhimit · Data e skadimit · Kushtet e veçanta të ruajtjes · Rekomandime për përdorim, nëse
këto ndikojnë në mënyrë të ndjeshme mbi afatet e ruajtjessë cilësisë ose mbi vlerat e produktit
ushqimorë.këto të dhëna të jepen mbi amballazh ose mbi etiketë.

Amballazhimi: Makaronat të jenë të amballazhuara në qeska polietileni me mase 0.5 kg , të
paketuara në kuti kartoni.Shenimet duhet të jenë të qarta e lehtësisht të lexueshme.Emri
prodhuesit duhet të jetë I dallueshem, me tregues të qartë dhe afate garancie . Duhet të këtë
etiketë shtese në gjuhen shqip. Afati i skadences minimumi viti 2021

Produkti duhet të shoqerohet me raport analizë te rregullt sipas legjislacionit në fuqi.
Raport analiza e paraqitur duhet të përmbajë të gjithë treguesit e mësipërm.
Raport Analiza duhet të paraqitet në original ose fotokopje e noterizuar.

2. ORIZ,

STASH: 1738 – 87. zv. 1738-84,1451-85

Pamja Të jenë kokrra të pastra, të zhveshura tëresisht nga levozhga e orizit, pa shenja myku ose
prishje.

Ngjyra E bardhe ,

Era dhe shija Karakteristike e Orizit të shendoshe, pa shije të thartë , të hidhur, pa erë myku dhe
cfardo erë tjetër të huaj

Lageshtia jo me shume se 15%
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Lendë të huaja jo me shume 0.2

Kokrra të thyer jo me shume se 8%

karakteristika të tjera Nuk lejohen demtues hambari, lendë minërale, kokrra të pazhvilluara, ose
të mykura.

Etiketimi:

· Emërtimi i prodhuesit · Emri i produktit · Pesha nëto ose vëllimi i produktit · Data e prodhimit
· Data e skadimit · Kushtet e veçanta të ruajtjes · Rekomandime për përdorim, nëse këto
ndikojnë në mënyrë të ndjeshme mbi afatet e ruajtjessë cilësisë ose mbi vlerat e produktit
ushqimorë.këto të dhëna të jepen mbi amballazh ose mbi etiketë.

Amballazhimi: Orizi të jetë i amballazhuar në pako standarte me peshe 1 kg .Etiketa e produktit
duhet të fiksohet që të mos shkëputet ku të jenë shkruar prodhuesi dhe afatet e skadences
minimumi viti 2021 .

Produkti duhet të shoqerohet me raport analizë te rregullt sipas legjislacionit në fuqi.
Raport analiza e paraqitur duhet të përmbajë të gjithë treguesit e mësipërm.
Raport Analiza duhet të paraqitet në original ose fotokopje e noterizuar.

3. VAJ USHQIMOR:

STASH 203 –2002

Lloji: Vaj ushqimor luledielli i rafinuar

Pamja: Leng vajor i qartë pa depozitime.

Ngjyra :E verdhe e lehtë.

Era dhe shija Karakteristike e vajit të lulediellit, pa shije dhe erë të huaj

Treguesit Fiziko Kimik: Aciditeti si acid oleik 0.2 gr në 100 gr/ Vaj Lendë të
pasapunifikueshme jo me shume se 15 g/ kg

Etiketimi:

· Emërtimi i prodhuesit · Emri i produktit · Pesha nëto ose vëllimi i produktit · Data e prodhimit
· Data e skadimit · Kushtet e veçanta të ruajtjes · Rekomandime për përdorim, nëse këto
ndikojnë në mënyrë të ndjeshme mbi afatet e ruajtjessë cilësisë ose mbi vlerat e produktit
ushqimorë.këto të dhëna të jepen mbi amballazh ose mbi etiketë.

Amballazhimi: Vaji të jetë i amballazhuar në shishe plastike me vellim 1 litër me tapë plastike
me vidhezim të kapsuluara me shirit PVC me stampën përkatëse, të sistemuara në kuti kartoni.
Etiketa duhet të jetë e fiksuar të shkruara qartë prodhuesi dhe afati I përdorimit Afati i skadences
minimumi viti 2021. Duhet të ketë etiket shtesë në gjuhen shqipe.

Produkti duhet të shoqerohet me raport analizë te rregullt sipas legjislacionit në fuqi.
Raport analiza e paraqitur duhet të përmbajë të gjithë treguesit e mësipërm.
Raport Analiza duhet të paraqitet në original ose fotokopje e noterizuar.

4. SHEQER,

STASH 1413- 87

Pamja: Pluhur i pastër i përberë nga kristale të imta dhe të njellojta, pa copa sheqeri të
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ngjeshura ose lendë të huaja. Të jetë i thatë në të prekur dhe të mos ngjitet.

Ngjyra: E bardhe dhe me shkëlqim. Shije të embel ,pa shije dhe erë të huaj

Tretshmeria :Tretet plotsisht në uje, tretësia eshtë e tejdukshme dhe pa ngjyrë

Lageshtia jo me shume se 0.16%

Etiketimi:

· Emërtimi i prodhuesit · Emri i produktit · Pesha nëto ose vëllimi i produktit · Data e prodhimit
· Data e skadimit · Kushtet e veçanta të ruajtjes · Rekomandime për përdorim, nëse këto
ndikojnë në mënyrë të ndjeshme mbi afatet e ruajtjessë cilësisë ose mbi vlerat e produktit
ushqimorë.këto të dhëna të jepen mbi amballazh ose mbi etiketë.

Amballazhimi: Sheqeri të jetë i amballazhuar nëpako 1 kg me peshe standart ..Etiketa duhet të
jetë e fiksuar.Shenimet duhet të jenë të qarta e të lexueshme ku të jetë shenuar afatet e garancisë ,
emer I prodhuesit. Duhet të ketë etiket shtesë në gjuhen shqipe. Afati i skadences minimumi viti
2021 .

Produkti duhet të shoqerohet me raport analizë te rregullt sipas legjislacionit në fuqi.
Raport analiza e paraqitur duhet të përmbajë të gjithë treguesit e mësipërm.
Raport Analiza duhet të paraqitet në original ose fotokopje e noterizuar.

5. KRIPË USHQIMORE

STAZH:

1437\01.07.1995

Ngjyra: E bardhë

Era dhe shija :E kripur pa shije dhe erë të huaja.

Pamja e jashtme .: Masë kokrrizore Treguesit fiziko kimik

Imtësia në mm 0.2 – 2 .

Karakteristikat Klorur Na në lëndën e thatë në %, jo më pak se 98. Klorur Mg në lëndën e thatë
në %, jo më shumë se 0.3. Sulfat Mg në lëndën e thateë në %, jo më shumë se 0.9. Sulfat Ca në
lëndën e thatë në %, jo më shumë se 0.2. Lëndë të patretshme në lëndën e thatë në %, jo më
shumë se 0.3. Lagështirë në %, Jo më shumë se 1. Jodur kaliumi mg\kg 50 (+ /- )3

Kërkesat higjeno shëndetësore Kripa të plotësojë të gjithë kërkesat higjeno shëndetsore dhe
normat e miratuara nga Ministria e Shëndetsisë.

Etiketimi:

· Emërtimi i prodhuesit · Emri i produktit · Pesha nëto ose vëllimi i produktit · Data e prodhimit
· Data e skadimit · Kushtet e veçanta të ruajtjes · Rekomandime për përdorim, nëse këto
ndikojnë në mënyrë të ndjeshme mbi afatet e ruajtjessë cilësisë ose mbi vlerat e produktit
ushqimorë.këto të dhëna të jepen mbi amballazh ose mbi etiketë.

Ambalazhimi: · Të bëhet në qese të pastër ose polietileni ushqimore, me masë 0.5 KG. Etiketa
duhet të jetë e fiksuar.Shenimet duhet të jenë të qarta e të lexueshme ku të jetë shenuar afatet e
garancisë , emer I prodhuesit. Duhet të ketë etiket shtesë në gjuhen shqipe. Afati i skadences
minimumi viti 2021

Produkti duhet të shoqerohet me raport analizë te rregullt sipas legjislacionit në fuqi.
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Raport analiza e paraqitur duhet të përmbajë të gjithë treguesit e mësipërm.
Raport Analiza duhet të paraqitet në original ose fotokopje e noterizuar.

6. SALCE DOMATE

Bazuar në STAZH 1429\87

Lloji: Salce domate

Treguesit shqisore: masë e njellojtë me kosistence pastë, jo fibroze pa fara pa copa lekurë pa
pjesë të karamelizuara të prishura ose të fermentura. .Ngjyra : E kuqe intensive karakteristike e
salces së domates e njellojtë në të gjithe masën

Era dhe shija Karakteristikë e domates pa shije dhe erë të huaj pa shije karamelizimi prishje ose
fermetimi . Aciditeti i përgjithshem në raport me ekstraktin i shprehur në acid acetic në% jo me
shume se 0.1.

Ngarkesa mikrobikë. Brenda kufijve të lejuar nga Ministria e Shendetsisë.

Në salcen e domates nuk lejohen përmbajtje e lendëve të huaja dhe përdoruesi i ngjuruesve
artificial

Etiketimi:

· Emërtimi i prodhuesit · Emri i produktit · Pesha nëto ose vëllimi i produktit · Data e prodhimit
· Data e skadimit · Kushtet e veçanta të ruajtjes · Rekomandime për përdorim, nëse këto
ndikojnë në mënyrë të ndjeshme mbi afatet e ruajtjessë cilësisë ose mbi vlerat e produktit
ushqimorë.këto të dhëna të jepen mbi amballazh ose mbi etiketë.

Amballazhimi: Ne ene 700 gr Mbi cdo ambalazh vendoset etiketa e cila duhet të përmbaje të
dhenat llojin e prodhimit,afatet e përdorimit dhe prodhuesit Malli të jetë i shoqëruar me
certifikatë të cilesisë dhe të standarteve të miratuara .Në etikete të jetë shenuar data e prodhimit ,
data e skadences. Afati i skadences minimumi viti 2021

Produkti duhet të shoqerohet me raport analizë te rregullt sipas legjislacionit në fuqi.
Raport analiza e paraqitur duhet të përmbajë të gjithë treguesit e mësipërm.
Raport Analiza duhet të paraqitet në original ose fotokopje e noterizuar.

7. FASULE

STASH 1743 – 87

Treguesit shqisore: Pamja të jetë kokrra të shendosha e të plota, jo të therrmuara, të bardha, pa
erë myku, lageshtia deri në 15%, thyeshmeria deri në 13 %, lendë të huaja deri në 0.8%,
demtime nga insekticidet nuk lejohen

Etiketimi:

· Emërtimi i prodhuesit · Emri i produktit · Pesha nëto ose vëllimi i produktit · Data e prodhimit
· Data e skadimit · Kushtet e veçanta të ruajtjes · Rekomandime për përdorim, nëse këto
ndikojnë në mënyrë të ndjeshme mbi afatet e ruajtjessë cilësisë ose mbi vlerat e produktit
ushqimorë.këto të dhëna të jepen mbi amballazh ose mbi etiketë.

Amballazhimi: Fasulet të jenë të amballazhuara në qese të pastër, të thatë, të dizinfektuar dhe pa
erë të huaj. Fasulet duhet të jenë të ambalazhuara në pako 1 kg. Etiketa duhet të fiksohet në
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menyrë që të mos shkëputet nga amballazhi. Shenimet duhet të jenë të dukshme dhe lehtësisht të
lexueshme. Emri i produktit duhet të bjerë në sy në pamje të parë. Të jetë etiketuar afati
garancisë Afati i skadences minimumi viti 2021.

Produkti duhet të shoqerohet me raport analizë te rregullt sipas legjislacionit në fuqi.
Raport analiza e paraqitur duhet të përmbajë të gjithë treguesit e mësipërm.
Raport Analiza duhet të paraqitet në original ose fotokopje e noterizuar.

8. MIELL

Lloji: Të jetë i pastër i cilesisë së parë (00) i stazhionuar rreze 75 , pa sheja të mykut e po të tjera
të kësaj natyrë, I bardhe .I paketuar në pako 1 kg me etiketën e prodhuesit dhe afatet e garancisë
dhe të futura në kuti kartoni.

Treguesit Fiziko Kimik: Në përputhje me Standartin Shtetëror Shqiptar Afati skadences do të
jetë jo me pak se 1vit pas ditës se furnizimit.

Etiketimi:

· Emërtimi i prodhuesit · Emri i produktit · Pesha nëto ose vëllimi i produktit · Data e prodhimit
· Data e skadimit · Kushtet e veçanta të ruajtjes · Rekomandime për përdorim, nëse këto
ndikojnë në mënyrë të ndjeshme mbi afatet e ruajtjessë cilësisë ose mbi vlerat e produktit
ushqimorë.këto të dhëna të jepen mbi amballazh ose mbi etiketë.

Amballazhimi: Mielli të jetë i amballazhuar në pako standarte me peshe 1 kg. Etiketa e
produktit duhet të fiksohet që të mos shkëputet ku të jenë shkruar prodhuesi dhe afatet e
skadences. Afati i skadences minimumi viti 2021 .

Produkti duhet të shoqerohet me raport analizë te rregullt sipas legjislacionit në fuqi.
Raport analiza e paraqitur duhet të përmbajë të gjithë treguesit e mësipërm.
Raport Analiza duhet të paraqitet në original ose fotokopje e noterizuar.

.

9. DETERGJENT

Lloji: Detergjent lares

Treguesit shqisor:

Pluhur i bardhe me mikrokokerriza me ngjyre bojeqielli ose jeshile .

Era: Me ere aromatike te forte dhe qe zgjat. Pluhur i plotë për lavatriçe robash, me enzima dhe

përbërje të avancuar.

Treguesit Fiziko-kimikë

 Ph – jo me pak se 10
 Te mos jete substance oksiduese.
 Te kete përmbajtje sapuni, kripra fosfori dhe elementë zbardhës me bazë oksigjeni,

Ambalazhimi dhe transporti.
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Ambalazhimi ne pako letre ose qese me peshe 5 kg.

Mbi ambalazh vendoset etiketa ku shenohen të dhenat e meposhtme.

Etiketimi:

· Emërtimi i prodhuesit · Emri i produktit · Pesha nëto ose vëllimi i produktit · Data e prodhimit
· Data e skadimit · Kushtet e veçanta të ruajtjes · Rekomandime për përdorim, nëse këto
ndikojnë në mënyrë të ndjeshme mbi afatet e ruajtjessë cilësisë ose mbi vlerat e produktit
ushqimorë.këto të dhëna të jepen mbi amballazh ose mbi etiketë.

Rekomandime për përdorim, nëse këto ndikojnë në mënyrë të ndjeshme mbi afatet e ruajtjes së

cilësisë ose mbi vlerat e produktit joushqimorë,këto të dhëna të jepen mbi amballazh ose mbi

etiketë. 

Ambalazhimi: Etiketa e produktit të ambalazhuar duhet të fiksohet ne menyrë që të mos

shkëputet nga ambalazhi.

10. SAPUN

Lloji: Sapun tualeti

Treguesit shqisor: Sapun tualeti I ngurte. Per perdorim tualeti.

Era: Me ere aromatike te kendshme qe zgjat.

Treguesit Fiziko-kimikë

Te jete cilesor me Ph e duhur.

Te jete I tretshem ne uje conform te gjithe parametrave dhe standardeve.

Ambalazhimi dhe transporti.

Ambalazhimi ne pako letre ose qese me peshe 5 kg.

Mbi ambalazh vendoset etiketa ku shenohen të dhenat e meposhtme.

Etiketimi:

· Emërtimi i prodhuesit · Emri i produktit · Pesha nëto ose vëllimi i produktit · Data e prodhimit
· Data e skadimit · Kushtet e veçanta të ruajtjes · Rekomandime për përdorim, nëse këto
ndikojnë në mënyrë të ndjeshme mbi afatet e ruajtjessë cilësisë ose mbi vlerat e produktit
ushqimorë.këto të dhëna të jepen mbi amballazh ose mbi etiketë.

Rekomandime për përdorim, nëse këto ndikojnë në mënyrë të ndjeshme mbi afatet e ruajtjes së

cilësisë ose mbi vlerat e produktit joushqimorë,këto të dhëna të jepen mbi amballazh ose mbi

etiketë. 
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Rekomandime për përdorim, nëse këto ndikojnë në mënyrë të ndjeshme mbi afatet e ruajtjes së

cilësisë ose mbi vlerat e produktit joushqimorë,këto të dhëna të jepen mbi amballazh ose mbi

etiketë. 

Ambalazhimi: Etiketa e produktit të ambalazhuar duhet të fiksohet ne menyrë që të mos

shkëputet nga ambalazhi.

Hartimi i specifikimeve teknike, është kryer duke u bazuar në STASH, si dhe në Ligjet, VKM dhe

Urdhërat e vecanta për çdo artikull. Për secilin artikull janë përcaktuar kërkesat cilësore të

produktit, treguesit fiziko-kimik, mënyra e ambalazhimit dhe dokumentacioni i domosdoshëm

shoqërues që kërkohet.

Grupi I SpecifikimeveTeknike


